PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 7/2015

Dispõe sobre a concessão do Título

Honorífico de “Cidadão Barbarense”

ao Sr. LUIZ BONANNO, dando

outras providências.

Autoria: Vereador José Antonio

Ferreira.

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR, Presidente da

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara

d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de

Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao “Sr. Luiz Bonanno”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Antonio

Ferreira – Dr. José.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no

orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de agosto de 2.015.

JOSÉ ANTONIO FERREIRA
“DR. JOSÉ”
-vereador-

BIOGRAFIA

Natural de Rincão (SP), nascido no dia 6 de novembro de 1927 (87

anos), o músico Luiz Bonanno desde pequeno já se interessava por música e

aos 13 anos começou a estudar música na cidade de Limeira, onde morou

antes de fixar residência em Santa Bárbara d’Oeste.

 Filho de Benedito Santos Bonanno e Albina Mantovani, já falecidos, Luiz

Bonanno é de uma família de sete irmãos. É casado há 65 anos com a

piracicabana Aracy de Oliveira Bonanno, com quem teve sete filhos: Cláudio,

Siléia, Maria Cristina, Luiz Adauto, João Batista, Jeanete e Fábio. O casal tem

ainda 30 netos e bisnetos.

 Ainda pequeno deixou sua cidade natal e foi morar em Matão, Limeira e

depois, aos 13 anos e meio, veio com a família para Santa Bárbara d’Oeste.

Começou a trabalhar com dez anos em Limeira no cultivo de mudas de laranja

e eucalipto.

 Com 14 anos, foi trabalhar nas Indústrias Romi, na fábrica da rua Santa

Bárbara, no Centro, na função de fresador de engrenagem. Quando a fábrica

se mudou para a Avenida Pérola Byington, passou a operar torno e, mais tarde,

virou soldador. Além da Romi, trabalhou nas empresas Sans e Nardini, entre

outras.

 Soldador aposentado, ele continua exercendo a profissão há mais de 40

anos em sua oficina de soldas de peças (alumínio, antimônio, prata e titânio),

na Vila Aparecida.

 Dedicado e apaixonado pela música, Luiz Bonanno é um cidadão

preocupado com a cultura local e integra a diretoria da Corporação Musical

União Barbarense, da qual também é músico fazendo a função de primeiro

clarineta e saxofonista. Também já foi maestro da corporação por dois anos em

substituição ao maestro Francisco Domingues. Ingressou na banda com 14

anos e nunca mais saiu. Já se passaram 72 anos e Luiz Bonanno se orgulha

de ser o músico mais antigo da corporação. Nesse tempo todo, não se recorda

de ter faltado a alguma apresentação.

Bonanno teve, durante alguns anos, um grupo musical com o qual se

apresentava em clubes da cidade e da região, mostrando seu trabalho e dom

para a música.

 Ele conta que um fato marcante na vida dele foi a surpresa feita em

homenagem ao seu aniversário, onde, emocionado ouviu seus amigos tocarem

pela rua até chegarem em frente a sua casa. Bonanno sempre desejou trazer

os músicos para tocarem em sua casa, mas era difícil de reunir a todos,

sempre com outros compromissos. Outras recordações que lhe são caras são

as antigas serenatas feitas aos casais e amigos da cidade.

 Luiz Bonanno foi homenageado no programa Canta Santa Bárbara no

dia 23 de março de 1997, promovido pela Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de agosto de 2.015.

JOSÉ ANTONIO FERREIRA

“DR.JOSÉ”

-vereador-

Contatos:

Rua Monsenhor Nicopelli, 112, V. Aparecida – Tel (19) 3463-8670